
Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5910 - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2019
Divulgação: Segunda-feira, 7 de janeiro de 2019     Publicação: Terça-feira, 8 de janeiro de 2019

INSTRUÇÃO NORMATIVA – GP 001/2019
PROCESSO 18.0.000126215-3

Institui a referência de exercício dos postos de confiança nas 
estruturas de trabalho do Gabinete do Prefeito (GP)

O PREFEITO MUNICIPAL no uso de suas atribuições legais, no âmbito do GABINETE DO PREFEITO:

Considerando o disposto no art. 2º do Decreto nº 20.112 e no art. 3º do Decreto nº 20.113, ambos de 19 de 
novembro de 2018;

RESOLVE:

Art. 1º Os postos de confiança dispostos no art. 4º do Decreto nº 20.112, de 19 de novembro de 2018 e art. 1º
do Decreto 20.135, de 12 de dezembro de 2018, lotados no Gabinete do Prefeito (GP), passam a ter a referência 
de exercício nas estruturas que seguem:

 EDIÇÃO EXTRA  

 DOCUMENTOS OFICIAIS 

Documentos Oficiais

GABINETE DO PREFEITO

Estruturas de 
Trabalho

Nome do Posto de 
Confiança

Tipo Código
Número da 

Vaga
1.      Gabinete do 
Vice-Prefeito (GVP)

COORDENADOR-
GERAL CC8 1.1.2.8 1000030

1.1.   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) ASSESSOR TECNICO CC7 2.1.2.7 1000031
1.1.   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) GESTOR B CC7 1.1.2.7 1002700
1.1.   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

OFICIAL DE 
GABINETE CC4 2.1.2.4 1002021

1.2.   Área de 
Articulação Interna 

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5910 - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2019

Página 1 de 11http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



(AAI) ASSISTENTE FG5 2.1.1.5 1000034
1.2.   Área de 
Articulação Interna 
(AAI) GERENTE I FG5 1.1.1.5 1000636
1.2.   Área de 
Articulação Interna 
(AAI) GESTOR D FG5 1.1.1.5 1002757
1.2.   Área de 
Articulação Interna 
(AAI) GERENTE A FG3 1.1.1.3 1002321
1.2.   Área de 
Articulação Interna 
(AAI)

ASSESSOR 
ESPECIALISTA CC6 2.1.2.6 1002697

1.2.   Área de 
Articulação Interna 
(AAI)

ASSESSOR 
ESPECIALISTA CC6 2.1.2.6 1002705

1.2.   Área de 
Articulação Interna 
(AAI)

ASSESSOR 
ESPECIALISTA CC6 2.1.2.6 1002706

1.3.   Área de 
Articulação Externa 
(AAE) GESTOR B FG7 1.1.1.7 1001557
1.3.   Área de 
Articulação Externa 
(AAE) ASSISTENTE CC5 2.1.3.5 1000019
1.3.   Área de 
Articulação Externa 
(AAE) ASSISTENTE CC5 2.1.2.5 1001137
2.      Junta de 
Serviço Militar (JSM)

SECRETARIO DE 
JUNTA FG6 1.1.1.6 1002134

2.1.   Gerência de 
Apoio Administrativo 
(GAA) GERENTE A FG3 1.1.1.3 1002135
2.2.   Gerência de 
Atendimento e 
Emissão de 
Documentos (GED) GERENTE A FG3 1.1.1.3 1002137
2.4.   Gerência de 
Serviços Externos 
(GSE) GERENTE A FG3 1.1.1.3 1002138
3.      Gabinete de 
Comunicação Social 
(GCS)

COORDENADOR-
GERAL CC8 1.1.2.8 1002701

3.      Gabinete de 
Comunicação Social 
(GCS) ASSESSOR TECNICO CC7 2.1.2.7 1002728
3.      Gabinete de 
Comunicação Social 
(GCS) ASSESSOR TECNICO CC7 2.1.2.7 1000010
3.      Gabinete de 
Comunicação Social 
(GCS) ASSESSOR TECNICO CC7 2.1.2.7 1001979
3.      Gabinete de 
Comunicação Social 
(GCS) GESTOR B CC7 1.1.2.7 1002699
3.1.   Unidade de 
Imagem (UIMA) GESTOR C CC6 1.1.2.6 1001986
3.1.   Unidade de 
Imagem (UIMA) GERENTE I CC5 1.1.2.5 1001997
3.2.   Unidade de 
Jornalismo (UJOR) GESTOR C CC6 1.1.2.6 1001989
3.2.   Unidade de 
Jornalismo (UJOR) GESTOR C CC6 1.1.2.6 1001995
3.2.   Unidade de 
Jornalismo (UJOR)

ASSESSOR 
ESPECIALISTA CC6 2.1.2.6 1002729

3.2.   Unidade de 
Jornalismo (UJOR) GERENTE I CC5 1.1.2.5 1001991

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5910 - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2019

Página 2 de 11http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



3.2.   Unidade de 
Jornalismo (UJOR) GERENTE I CC CC5 1.1.3.5 1001998

3.2.   Unidade de 
Jornalismo (UJOR) GERENTE I CC5 1.1.2.5 1001999

3.2.   Unidade de 
Jornalismo (UJOR) ASSISTENTE CC5 2.1.2.5 1002708

3.3.   POA DIGITAL 
(POAD)

ASSESSOR 
ESPECIALISTA CC6 2.1.2.6 1000015

3.3.   POA DIGITAL 
(POAD) GESTOR C CC6 1.1.2.6 1001988

3.3.   POA DIGITAL 
(POAD) GESTOR C CC6 1.1.2.6 1002002

3.3.   POA DIGITAL 
(POAD) GESTOR C CC6 1.1.2.6 1002696

3.3.   POA DIGITAL 
(POAD) GERENTE I CC5 1.1.2.5 1001992

3.5.   Unidade 
Administrativa 
(UADM) GERENTE I FG5 1.1.1.5 1002000

3.5.   Unidade 
Administrativa 
(UADM)

ASSESSOR 
ESPECIALISTA CC6 2.1.2.6 1002707

3.5.   Unidade 
Administrativa 
(UADM)

RESPONSAVEL POR 
ATIVIDADES II CC4 1.1.2.4 1001981

4.1.  Coordenação de 
Recrutamento e 
Seleção (CRS) COORDENADOR CC7 1.1.2.7 1000012

4.1.  Coordenação de 
Recrutamento e 
Seleção (CRS) ASSESSOR TECNICO CC7 2.1.3.7 1000006

4.1.  Coordenação de 
Recrutamento e 
Seleção (CRS) GERENTE I FG5 1.1.1.5 1001975

4.1.  Coordenação de 
Recrutamento e 
Seleção (CRS) GERENTE A FG3 1.1.1.3 1002139

4.1.  Coordenação de 
Recrutamento e 
Seleção (CRS) ASSISTENTE CC5 2.1.3.5 1000021

4.2  Coordenação de 
Desenvolvimento de 
Talentos (CDT) GESTOR B CC7 1.1.2.7 1002001

4.2  Coordenação de 
Desenvolvimento de 
Talentos (CDT) GESTOR D - CC CC5 1.1.2.5 1002775

4.3 Coordenação 
Geral do Banco de 
Talentos (CGBT)

COORDENADOR-
GERAL CC8 1.1.2.8 1002727

5.    Assessoria 
Especial (ASSESP)

ASSESSOR 
ENGENHEIRO CC8 2.1.2.8 1000003

5.    Assessoria 
Especial (ASSESP)

ASSESSOR 
ECONOMISTA CC8 2.1.2.8 1000005

6. Gabinete Executivo 
(GE)

COORDENADOR-
GERAL NM CC8 1.1.2.8 1002689

6.1.   Assessoria 
Operacional 
(ASSEOP)

ASSESSOR 
JORNALISTA - CC CC8 2.1.2.8 1002688

6.1.   Assessoria 
Operacional 
(ASSEOP) AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1000028

6.1.   Assessoria 
Operacional 
(ASSEOP) AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1000029

6.1.   Assessoria 
Operacional 
(ASSEOP) GERENTE A FG3 1.1.1.3 1002136

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5910 - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2019

Página 3 de 11http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



6.1.   Assessoria 
Operacional 
(ASSEOP) GERENTE B FG2 1.1.1.2 1001970

6.1.   Assessoria 
Operacional 
(ASSEOP) GERENTE B FG2 1.1.1.2 1001976

6.1.   Assessoria 
Operacional 
(ASSEOP) GERENTE B FG2 1.1.1.2 1001982

6.1.   Assessoria 
Operacional 
(ASSEOP)

RESPONSAVEL POR 
ATIVIDADES II CC4 1.1.2.4 1002061

6.1.1.  Cerimonial 
(CER)

COORDENADOR DE 
EVENTOS 
CULTURAIS CC7 1.1.2.7 1000009

6.1.1.  Cerimonial 
(CER) CHEFE DE SERVICO FG6 1.1.1.6 1000033

6.1.1.  Cerimonial 
(CER) ASSISTENTE CC5 2.1.2.5 1000017

6.1.2.   Segurança 
Institucional 
(SEGINST) GESTOR D NM - CC CC5 1.1.2.5 1002692

6.1.2.   Segurança 
Institucional 
(SEGINST)

OFICIAL DE 
GABINETE CC4 2.1.2.4 1000056

6.1.2.   Segurança 
Institucional 
(SEGINST) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1002778

6.1.3.   Agenda 
(AGE)

ASSESSOR 
ESPECIALISTA CC6 2.1.3.6 1002191

6.1.3.   Agenda 
(AGE) ASSISTENTE CC5 2.1.2.5 1002004

6.1.3.   Agenda 
(AGE) GESTOR D NM - CC CC5 1.1.2.5 1002774

6.1.3.   Agenda 
(AGE)

AUXILIAR DE 
GABINETE CC4 2.1.2.4 1000025

6.1.3.   Agenda 
(AGE) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1002776

6.1.3.   Agenda 
(AGE) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1002777

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) ASSISTENTE CC5 2.1.2.5 1000018

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) GESTOR C FG6 1.1.1.6 1001968

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) GERENTE II FG6 1.1.1.6 1002142

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) ASSISTENTE FG5 2.1.1.5 1002691

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1002694

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

GERENTE DE 
PROJETOS III CC7 1.1.2.7 1000008

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) ASSESSOR TECNICO CC7 2.1.2.7 1002186

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

ASSESSOR 
ESPECIALISTA CC6 2.1.2.6 1000036

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

ASSESSOR 
ESPECIALISTA CC6 2.1.2.6 1000037

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) GESTOR C CC6 1.1.2.6 1001983

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) GESTOR C CC6 1.1.2.6 1001984

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

ASSESSOR 
ESPECIALISTA CC6 2.1.2.6 1002702

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

ASSESSOR 
ESPECIALISTA CC6 2.1.2.6 1002703

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5910 - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2019

Página 4 de 11http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) GERENTE I CC5 1.1.2.5 1001993

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) ASSISTENTE CC5 2.1.2.5 1002698

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) GESTOR D NM - CC CC5 1.1.2.5 1002773

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

AUXILIAR DE 
GABINETE CC4 2.1.2.4 1000024

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

OFICIAL DE 
GABINETE CC4 2.1.2.4 1000026

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

AUXILIAR DE 
GABINETE CC4 2.1.2.4 1000027

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

RESPONSAVEL POR 
ATIVIDADES II CC4 1.1.2.4 1000035

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

OFICIAL DE 
GABINETE CC4 2.1.2.4 1000048

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

RESPONSAVEL POR 
ATIVIDADES II CC4 1.1.2.4 1001125

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

OFICIAL DE 
GABINETE CC4 2.1.2.4 1001126

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

OFICIAL DE 
GABINETE CC4 2.1.2.4 1001960

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

RESPONSAVEL POR 
ATIVIDADES II CC4 1.1.2.4 1001962

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

RESPONSAVEL POR 
ATIVIDADES II CC4 1.1.2.4 1002037

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

RESPONSAVEL POR 
ATIVIDADES II CC4 1.1.2.4 1002040

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

RESPONSAVEL POR 
ATIVIDADES II CC4 1.1.2.4 1002041

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

RESPONSAVEL POR 
ATIVIDADES II CC4 1.1.2.4 1002057

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

RESPONSAVEL POR 
ATIVIDADES II CC4 1.1.2.4 1002071

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

RESPONSAVEL POR 
ATIVIDADES II CC4 1.1.2.4 1002072

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

RESPONSAVEL POR 
ATIVIDADES II CC4 1.1.2.4 1002074

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

RESPONSAVEL POR 
ATIVIDADES II CC4 1.1.2.4 1002076

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

RESPONSAVEL POR 
ATIVIDADES II CC4 1.1.2.4 1002077

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

RESPONSAVEL POR 
ATIVIDADES II CC4 1.1.2.4 1002297

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

RESPONSAVEL POR 
ATIVIDADES II CC4 1.1.2.4 1002298

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC)

OFICIAL DE 
GABINETE CC4 2.1.2.4 1002564

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1002612

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1002622

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1002627

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1002632

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1002637

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1002642

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1002647

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1002657

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1002662

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5910 - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2019

Página 5 de 11http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



Art. 2º Esta Instrução Normativa e os eventuais atos de dispensa/exoneração e designação/nomeação para 
ajuste do provimento dos postos de confiança nas estruturas organizacionais serão implementados a partir de 1º
de janeiro de 2019, nos termos do estabelecido no art. 3º, §1º e §2º do Decreto 20.113/18. 

Porto Alegre, 07 de janeiro de 2019. 

NELSON MARCHEZAN JÚNIOR, Prefeito de Porto Alegre. 

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1002667

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1002675

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1002687

6.1.4   Assessoria 
Técnica (ASSETEC) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1002693

7.      Assuntos 
Jurídicos, 
Legislativos, 
Administrativos e 
Governamentais 
(AJLAG) ASSESSOR TECNICO CC7 2.1.2.7 1000013

7.1.   Administrativa 
(ADM) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1002597

7.2.   Legislativa 
(LEG)

ASSESSOR 
ESPECIALISTA CC6 2.1.2.6 1000014

7.3.   Jurídica (JUR) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1002607

7.4.   Redação Oficial 
(ROF) ASSISTENTE CC5 2.1.2.5 1002730

8.     Escritório de 
Articulação 
Institucional (EAI) ASSESSOR JURIDICO CC8 2.1.2.8 1000004

9.     Coordenação de 
Administração e 
Serviços (CASE) ASSESSOR TECNICO CC7 2.1.2.7 1000011

9.     Coordenação de 
Administração e 
Serviços (CASE) AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1001965

9.     Coordenação de 
Administração e 
Serviços (CASE) AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1001994

9.1.   Unidade de 
Expediente, Pessoal 
e Protocolo (UEPP) GERENTE I FG5 1.1.1.5 1002030

9.1.   Unidade de 
Expediente, Pessoal 
e Protocolo (UEPP) GERENTE A FG3 1.1.1.3 1002025

9.2.   Unidade de 
Compras, Contratos, 
Almoxarifado e 
Orçamento (UCCAO) GESTOR D FG5 1.1.1.5 1002319

9.3.   Unidade Central 
de Viagens (UCV) GERENTE I FG5 1.1.1.5 1002084

9.4.   Unidade 
Administrativa e 
Patrimônio (UAP) GERENTE I FG5 1.1.1.5 1002006

9.4.   Unidade 
Administrativa e 
Patrimônio (UAP) AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1000216

9.4.   Unidade 
Administrativa e 
Patrimônio (UAP) GERENTE B FG2 1.1.1.2 1000215

9.4.   Unidade 
Administrativa e 
Patrimônio (UAP) GESTOR E CC4 1.1.2.4 1000147

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5910 - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2019

Página 6 de 11http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



INSTRUÇÃO NORMATIVA 01/2019 - SMSeg
PROCESSO 18.0.000128543-9

Institui a referência de exercício dos postos de confiança nas estruturas 
de trabalho da Secretaria Municipal de Segurança (SMSeg)

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais:

Considerando o disposto no Art. 2º do Decreto nº 20.112 e no Art. 3º do Decreto nº 20.113, ambos de 19 de 
novembro de 2018;

RESOLVE:

Art. 1º Os postos de confiança dispostos no Art. 10 do Decreto nº 20.112, de 19 de novembro de 2018, lotados 
na Secretaria Municipal de Segurança (SMSeg), passam a ter a referência de exercício nas estruturas que 
seguem:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Estruturas de Trabalho
Nome do Posto de 

Confiança
Tipo Código

Número da 
Vaga

1. Gabinete do secretário SECRETARIO ADJUNTO CC8 1.1.2.8 1001906
1. Gabinete do secretário COORDENADOR CC7 1.1.2.7 1001911
1. Gabinete do secretário DIRETOR FG7 1.1.1.7 1001775
1. Gabinete do secretário DIRETOR FG7 1.1.1.7 1001773
1. Gabinete do secretário ASSESSOR ESPECIALISTA CC6 2.1.2.6 1001909
1. Gabinete do secretário ASSISTENTE CC5 2.1.2.5 1001908
1. Gabinete do secretário ASSISTENTE CC5 2.1.2.5 1002681
1. Gabinete do secretário ASSISTENTE CC5 2.1.2.5 1002682
2. Ouvidoria da Guarda 
Municipal (OGM) OUVIDOR-GERAL CC6 1.1.2.6 1002209
2. Ouvidoria da Guarda 
Municipal (OGM) ASSISTENTE CC5 2.1.2.5 1002211
3. Corregedoria da Guarda 
Municipal (CGM) CORREGEDOR-GERAL CC7 1.1.2.7 1002208
3. Corregedoria da Guarda 
Municipal (CGM) ASSISTENTE CC5 2.1.2.5 1002210
4. Assessoria de Inteligência 
(ASSEAI) ENCARREGADO FG2 1.1.1.2 1001069
4. Assessoria de Inteligência 
(ASSEAI) GESTOR B CC7 1.1.2.7 1002723
4. Assessoria de Inteligência 
(ASSEAI) ASSISTENTE CC5 2.1.2.5 1001920
4. Assessoria de Inteligência 
(ASSEAI) OFICIAL DE GABINETE CC4 2.1.2.4 1001907
5. Coordenadoria- Geral de 
Planejamento e Políticas de 
Segurança Municipal 
(CGPPSM) COORDENADOR GERAL FG8 1.1.1.8 1000139
5.1. Unidade de Informações e 
Estatísticas (UIE) GESTOR C CC6 1.1.2.6 1002725
5.2. Unidade de Políticas e 
Planejamento (UPP) ASSESSOR ESPECIALISTA CC6 2.1.2.6 1002526
6. Comando Geral da Guarda 
Municipal (CGGM)

COMANDANTE-GERAL DA 
GUARDA MUNICIPAL FG8 1.1.1.8 1002525

6. Comando Geral da Guarda 
Municipal (CGGM) ASSISTENTE TECNICO FG6 2.1.1.6 1001919
6. Comando Geral da Guarda 
Municipal (CGGM) CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1001936
6. Comando Geral da Guarda 
Municipal (CGGM) GERENTE B FG2 1.1.1.2 1001070

6.1. Escola de Formação e 

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5910 - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2019

Página 7 de 11http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



Especialização de Guardas 
Municipais (EFEGM)

RESPONSAVEL POR 
ATIVIDADES I FG3 1.1.1.3 1001915

6.2. Equipe de Comando 1 
(EC1) CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1001940

6.2. Equipe de Comando 1 
(EC1) CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1001944

6.2. Equipe de Comando 1 
(EC1)

RESPONSAVEL POR 
ATIVIDADES I FG3 1.1.1.3 1001916

6.2. Equipe de Comando 1 
(EC1)

RESPONSAVEL POR 
ATIVIDADES I FG3 1.1.1.3 1001917

6.2. Equipe de Comando 1 
(EC1)

RESPONSAVEL POR 
RONDA FG3 1.1.1.3 1001926

6.2. Equipe de Comando 1 
(EC1)

RESPONSAVEL POR 
RONDA FG3 1.1.1.3 1001927

6.2. Equipe de Comando 1 
(EC1)

RESPONSAVEL POR 
RONDA FG3 1.1.1.3 1001928

6.3. Equipe de Comando 2 
(EC2) ASSISTENTE FG5 2.1.1.5 1001921

6.3. Equipe de Comando 2 
(EC2) ASSISTENTE FG5 2.1.1.5 1001922

6.3. Equipe de Comando 2 
(EC2) CHEFE DE NUCLEO FG3 1.1.1.3 1001937

6.3. Equipe de Comando 2 
(EC2)

RESPONSAVEL POR 
RONDA FG3 1.1.1.3 1001929

6.3. Equipe de Comando 2 
(EC2)

RESPONSAVEL POR 
RONDA FG3 1.1.1.3 1001930

6.3. Equipe de Comando 2 
(EC2)

RESPONSAVEL POR 
RONDA FG3 1.1.1.3 1001931

6.3. Equipe de Comando 2 
(EC2)

RESPONSAVEL POR 
RONDA FG3 1.1.1.3 1001932

6.3. Equipe de Comando 2 
(EC2)

RESPONSAVEL POR 
RONDA FG3 1.1.1.3 1001933

6.3. Equipe de Comando 2 
(EC2)

RESPONSAVEL POR 
RONDA FG3 1.1.1.3 1001934

6.3. Equipe de Comando 2 
(EC2)

RESPONSAVEL POR 
RONDA FG3 1.1.1.3 1001935

6.4. Equipe de Comando 3 
(EC3) ASSISTENTE FG5 2.1.1.5 1001910

6.4. Equipe de Comando 3 
(EC3) ASSISTENTE FG5 2.1.1.5 1001925

6.4. Equipe de Comando 3 
(EC3) CHEFE DE CENTRAL FG3 1.1.1.3 1001939

6.4. Equipe de Comando 3 
(EC3) CHEFE DE SETOR FG3 1.1.1.3 1001938

6.4. Equipe de Comando 3 
(EC3) CHEFE DE ZONAL FG3 1.1.1.3 1001941

6.4. Equipe de Comando 3 
(EC3) CHEFE DE ZONAL FG3 1.1.1.3 1001942

6.4. Equipe de Comando 3 
(EC3) CHEFE DE ZONAL FG3 1.1.1.3 1001943

6.4. Equipe de Comando 3 
(EC3) CHEFE DE ZONAL FG3 1.1.1.3 1001945

6.4. Equipe de Comando 3 
(EC3) CHEFE DE ZONAL FG3 1.1.1.3 1001946

6.4. Equipe de Comando 3 
(EC3) CHEFE DE ZONAL FG3 1.1.1.3 1001947

6.4. Equipe de Comando 3 
(EC3) CHEFE DE ZONAL FG3 1.1.1.3 1001948

6.5. Equipe de Ações 
Preventivas e Comunitárias 
(EAPC) CHEFE DE ZONAL FG3 1.1.1.3 1001949

7. Coordenadoria-Geral de 
Defesa Civil (CGDC) COORDENADOR-GERAL CC8 1.1.2.8 1002709

7. Coordenadoria-Geral de 
Defesa Civil (CGDC) DIRETOR FG7 1.1.1.7 1001698

7. Coordenadoria-Geral de RESPONSAVEL POR 

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5910 - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2019

Página 8 de 11http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



Art. 2º Esta Instrução Normativa e os eventuais atos de dispensa/exoneração e designação/nomeação para 
ajuste do provimento dos postos de confiança nas estruturas organizacionais serão implementados a partir de 1º
de janeiro de 2019, nos termos do estabelecido no art. 3º, §1º e §2º do Decreto 20.113/18.

Porto Alegre, 07 de janeiro de 2019.

CLÁUDIA CRISTINA SANTOS DA ROCHA, Secretária Municipal em Exercício 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
SEM REPASSE FINANCEIRO 001/2018 - CGDA/SMAMS

CADASTRAMENTO 
PROCESSO 18.0.000049663-0

A SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE torna pública a lista definitiva de 
inscrições habilitadas, conforme segue.

LISTA DEFINITIVA DE INSCRIÇÕES HABILITADAS

Defesa Civil (CGDC) ATIVIDADES II CC4 1.1.2.4 1002044

7. Coordenadoria-Geral de 
Defesa Civil (CGDC)

RESPONSAVEL POR 
ATIVIDADES II CC4 1.1.2.4 1002049

7.1. Unidade de Prevenção e 
Gestão de Riscos (UPGR) ASSESSOR ESPECIALISTA CC6 2.1.2.6 1000074

7.2. Coordenação de Reação e 
Assistência (CRA) ASSISTENTE FG5 2.1.1.5 1001913

8. Centro Integrado de 
Comando da Cidade de Porto 
Alegre (CEIC) COORDENADOR-GERAL CC8 1.1.2.8 1002722

8. Centro Integrado de 
Comando da Cidade de Porto 
Alegre (CEIC) ASSISTENTE CC5 2.1.2.5 1002726

8.1 Coordenação de 
Tecnologia (CT) GESTOR C CC6 1.1.2.6 1002724

8.2. Unidade de Operações 
(UO) OFICIAL DE GABINETE CC4 2.1.2.4 1001923

9. Coordenação de 
Administração e Serviços 
(CASE) COORDENADOR FG7 1.1.1.7 1001094

9. Coordenação de 
Administração e Serviços 
(CASE) CHEFE DE SERVICO CC6 1.1.2.6 1001924

9.1. Equipe de Expediente e 
Pessoal (EEP) CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1000075

9.2. Equipe de Infraestrutura e 
Serviços Gerais (EIS) CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1001914

9.3. Equipe de Compras e 
Contratos (ECC) ASSISTENTE FG5 2.1.1.5 1001912

 EDITAIS 

Editais

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E DA SUSTENTABILIDADE 

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5910 - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2019

Página 9 de 11http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



O sorteio que definirá o Cadastramento de Protetores e Entidades Protetoras de Animais para a Modalidade II 
consistirá em um evento aberto ao público, no dia 7 de janeiro 2019, às 10h, na Unidade de Saúde Animal 
Victória (USAV), localizada na Estrada Bérico José Bernardes, n.º 3489, Bairro Planalto, Viamão – RS. 

O Protetor ou Entidade Protetora de Animais interessados em participar do Cadastramento, objeto do Edital nº
01/2018, e aqueles que não tiveram suas inscrições habilitadas, poderão solicitar o cadastro extraordinário, 
devendo apresentar até 25 de março de 2019, a documentação referida no item 5 do Edital disponível em: 
<http://www2.portoalegre.rs.gov.br/seda/default.php?
p_noticia=999200179&DIREITOS+ANIMAIS+DIVULGA+EDITAL+PARA+O+CADASTRO+DE+PROTETORES>, 
de segunda a sexta-feira (exceto em feriados), no horário das 9h às 16 horas, em envelope devidamente 
identificado e lacrado, junto à recepção da Unidade de Saúde Animal Victória, localizada na Estrada Bérico José 
Bernardes, nº 3489, Bairro Planalto, Viamão – RS.

COMISSÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO SMAMS

INSCRIÇÕES HABILITADAS – MODALIDADE I
N.º Nome do Protetor/Entidade
01 Fernanda Martins dos Santos

02 Marcia Almeida Bardem

03 Alessandra de Marchi

04 Patricia Souza Bueno

05 Vera Wichrestiuk Schaerer

06 Adriana Ottoneli Areans

07 Fatima Freitas Fripp

08 Sandra Mara Fondaik Pinto

09 Anna Maura Cruz Dal Santo

10 Bárbara Teresinha Zorzetto

11 Lúcia Helena da Luz

12 Ivone Tonkiel

13 Ana Glória Jaqueline Farofa

14 Cláudia Marteletti

15 Norma Ricaldone Schmitt

16 Rosmari Piovesana

17 Gládis Eliane Klein Silva de Souza

18 Roseli de Fatima de Almeida

INSCRIÇÕES HABILITADAS – MODALIDADE II
N.º Nome do Protetor/Entidade
01 Patricia Hauschild Hackmann

02 Angela Pedroso

03 Associação Amor é o Bicho

04 Carlos Ulisses Silva de Leon

05 Milagros Noemi Sanchez Lagomarcino

06 Luciana Costa

07 Elenara Maria Vargas Nunes

08 Gelcira Teles Fernandes

09 Fernanda Bigio Davaglio

10 Daniela Pereira Pedrosa

11 Jeneffer Lima Varreira

12 Evelin da Silva Oliveira

13 Associação Animal é Tri

14 Daphne Camargo Prass

15 Ana Lúcia Zenkner Roggia

16 Carmen Silvia Antunes de Souza

17 Maria Beatriz Macedo Couto

18 Nilda Maria Laux

19 Ana Lúcia Arruée Monteiro

20
Assoc. de Defesa Animal e Ambiental do Campus do Vale 
da UFRGS - ADAAC

21 Sandra Maria Fraga Ribeiro

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5910 - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2019

Página 10 de 11http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



EXPEDIENTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Juliana Garcia de Castro
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Cibele Oltramari
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS 
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br, fones 3289-1182, 3289-1231, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5910 - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2019

Página 11 de 11http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa


		2019-01-07T19:42:20-0300
	ANA PAULA WITT MOSENA:90901398004




